omnino

omnino ab utroque hominum genere, militari videlicet ac togato (vt ita distinguamus) imminuendam, deterendam, & ab illa gloria olim obiecta prorsus abdicandam: id quod verba ipsa hoc loco vsurpata Hebraice scientibus aperte indicant. Quoniam alterum KOTS, quod & astuare, & tadio atq; angustiis afficere, & in horrorem inducere, siue horridam experiri aliquam rem significat; quæ significatione frequens admodum est in sacris libris, atq; vnum exemplum huius generis illud in nostra versione est: Tædet me vna. Gen. 17. mea propter filias Hebræ. & illud: Oderant filios Israel. ex hoc autem verbo Exod. 2. nomen KOTS oritur, quod pungentem & molestantem spinam significat. Alterum verbum est, HHARAPH, cuius versio est propria, est probris, ignominia & conuiciis afficere: per luerarum verò transpositionem, HHAPAR, violare, & inquinare, vnde & HHEKPAH, nomen, opprobrium, ignominia & nephas, quod illicitum & nepharium noster interpres versit. & il. Gen. 35. lud: Et ego exprobraui hodie agminibus Israel. Ex eodem verbo deductum 1. Sam. 1. nomen HHOREH, hyemem significat: cuius seuita pulcherrima quæq; in agris & syluis vitata corrumpuntur. Erit igitur nobis duplex huiusmodi significatio verborum annotanda & obseruanda. Volucres æstate perpetua erunt compungentes & infestantes eam. Et omnes bestie terræ super illud hyemabunt, & opprobria afficient, ignominiosumq; reddent illum. Pronomen masculinum, super eum, super illum, ad locum referendum est, qui antea fuerat locus mansionis Dei, & postea in alteram mansionem meliorem, Deo respiciente ac migrante, ille locus permissus huiusmodi mutationibus & varietatibus atq; tempestatibus infestandus, vt pote à Deo derelictus ob inhabitantis populi peccata & scelera toties violata pietatis, ac postremò illud crimen verbi ac Filij Dei repulsi, & Euangelij specti S. S. E. Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam, dedi dilectam animam meam Ierem. 12. in manum inimicorum eius. Facta est mihi hereditas mea quasi leo in syl. Ma. 23. na. Dedit contra me vocem suam, ideo odiui eam. Hæc omnia à sacris vati- bus præuisa & pronunciata vno verbo complexus, Christus retulit: Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. At verò quòd nunquam iratus ad deo Deus est, quin misericordie recordetur, vt pote virtutis antiquæ & propriissimæ sibi, ostendit Vates futurum esse, vt in ipso reprobationis Iudæorum, & terræ illius vastationis ac direptionis tempore, tamen magnus Euangelij sacri profectus existat, & populus Domino acceptabilis sanctificetur & secernatur.

In tempore illo deferetur munus Domino exercituum à populo diuiso & dilacerato, à populo terribili, post què non fuit alius, à gente expectante & conculcata, cuius diripuerunt flumina terram eius, ad locum nominis Domini exercituum montem Sion.

SVPERIUS ex agricultura, vineis, & arboribus translationem deductam annotabamus; quam hactenus etiam perducens, verbis aptissimis absoluit. Reprobata quidem & derelicta vineam intelleximus, ob plantarum ipsarum corruptionem & degenerationem: tamen non vsque adeo omnino reprobata fore prædicebant Vates, vt non aliquam partem exciperet,

qua fractus maturos, generosos, ac Deo gratos ederet, qui fuerunt, quotquot crediderunt ex Iudeis, quibus postea gentes adiunctae sunt. S. S. E. Num-
 quid Deus repulit populum suum? absit. & c. & paulo inferius: In hoc tem-
 pore reliqua secundum electionem gratiae saluae factae sunt. Hoc ipsum si-
 gnificare volens Propheta noster, selectissimis usus est verbis. In tempore illo nomen **CHETH**, quod hic usurpatur, non omne tempus, sed oportunita-
 tem tantum & maturitatem significat; estque proprie ex agricultura ser-
 monis desumptum. Sed quia Latina lingua non adeo diues ac frequens hu-
 iusmodi dictionibus est, vitur temporis communi nomine. ut, Et erit tan-
 quam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Hoc ipsum tempus quo Iesu Christi Filij Dei Evangelium aliis erat odor mortis in mortem; iis, inquam, quibus est re-
 pulsus: aliis erat odor vitae in vitam; credentibus videlicet & obedientibus: & hi gentis sunt electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus ac-
 quisitionis, domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias, acceptabiles Deo per Iesum Christum. Idem populus sanctus, do-
 num & munus, & spiritualis hostia, Deo gratissima dicitur. S. S. E. Ob-
 secro utque vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. huiusmodi hominum ipsorum oblationem, sanctorum inquam, Vates noster hac oratione significabat. Huiusmodi munus, quod offertur regibus ac prin-
 cipibus ex optimis & probatissimis terra fructibus, appellaturque Hebraice, **SAL**, ex quo genere illud est: *Vaue, & reddite Domino Deo vestro omnes qui in circuitu eius offeritis munera.* A populo diuiso. Hebraice in ac-
 cusatiuo legimus, populum diuisum, ita ut munus ipsum, populus sanctus esse intelligatur. Ad locum nominis Domini exercituum. Ecclesiam sanctorum significat, quae verè mons Sion est: cuius caput est Christus praeparatus mons domus Domini in vertice montium. Appellatur autem no-
 men Domini propter misericordiam promissorum, & constantiam dono-
 rum; exercituum verò, propter ultionem & vindictam malorum. Vtrumque autem Evangelij virtute praestitum esse, sacra littera Noui Testamen-
 ti testantur. Non erubescit Evangelium: virtus enim Dei est in salutem
 omni credenti, Iudaeo primum & Graeco. in stitia enim Dei in eo reuelatur
 ex fide in fidem. Reuelatur enim ira Dei de caelo super omnem impietatem
 hominum, qui veritatem Dei iniustitia detinent.

ARGUMENTVM VATICINII XI.

VM superioris vaticinij finem Isaias conclusisset praedictio-
 ne Evangelij ab Indis audiendi, & per omnes gentes annun-
 tiandi, Spiritus sancti expositione edoctus, magnam illo tem-
 pore futuram mutationem praedixit in duabus regionibus, quae ab initio contentis odiis, & magnis conatibus populo Dei, Israelitis inquam, infensissima infestissimaque fuerant: quarum altera prior &

praecipua fuit Aegyptus, inde quidem à principio ausa & molita inter-
 uertere & impedire consilium Dei de salute humana, quae in Israelis li-
 beratione & significabatur & inchoabatur: experta tamen firmissimam,
 idque suo magno malo, nihilominus aduersus populum illum, super quem
 nomen Domini inuocabatur, perpetuo inuidia morbo laborans. Poste-
 rior verò Assyria fuit, quae potentia imperij non ad Dei voluntatem
 & iudicium, sed ad suam superbiam abusa, in Israelitas & Iudaeos plus
 satis sauiens, idem diuinum consilium, quantum in se fuit, vel frange-
 re, vel impedire conata fuit. Vtramque autem regionem diuino iudicio
 ad humilitatis mundana in finum gradum redactam sub Euangelij iu-
 gum mittendam, atque adeo ad verae lucis communicationem & usum,
 salutisque consortium ex Dei beneficio transferendam. Sed quoniam
 multa prius de Assyriorum rerum mutatione dicta fuerant, Aegypti
 rationes praecipue in hoc Vaticinio exponendas accepit Propheta, Assy-
 riorum mentione tantum opportunè iniecta.

CAPVT XIX.

ONVS Aegypti. Ecce Dominus ascendet super nubem leuem,
 & ingreditur Aegyptum: & commouebuntur simulachra
 Aegypti à facie eius, & cor Aegypti tabescet in medio eius.

Onus Aegypti: Vaticinium ad Aegyptum pertinens, missum ad illam
 regionem epistolae modo.

Ecce Dominus ascendens super nubem leuem: Apertissimum no-
 bis sensum reddit hac oratio citissima expeditionis Evangelij Christi pra-
 dicandi per totum orbem illo breui tempore, quod inter ipsius in calos trium-
 phalem reditum, & Ierosolymorum vastationem interiectum est. Namque
 huiusmodi (schemate tum Psalmographi, tum ceteri etiam sacri auctores
 magnam expediendarum conficiendarumque rerum celeritatem significare
 solent. Sunt enim nubes natura sua leues, vixque in sublimi aetheris par-
 te aut consistant, aut, ut plerumque fit, excurrant loco libero, & quò nullum
 humanum vel ingenium, vel consilium, vel artificium ascendere possit, ad
 prohibendum, ne vel excurrant, vel munus officiumque suum per agant nu-
 bes, quae à ventis pro gubernatoris voluntate impulsae & actae, pluuia, ro-
 res, grandines, lapides, procellas, imbres in terras inferunt: glacies, pruinas
 immittunt; niues spargunt, solem obducunt, nebulas fundunt, aestus tempe-
 rant, frigora iniiciunt; denique à nemine impedita omnia efficiunt, quae ef-
 ficere à rectore iubentur. Quamobrem tum ob praestantiam & sublimita-
 tem, tum ob celeritatem, currus Dei, cum à Vatribus depingitur, ex nubibus
 componitur, à leuissimis ventis trahitur: quae figura nihil pulchrius, nihil
 sapientius describi possit, nihilque praestantius pingi, ultra omnia Poëtarum
 & humani ingenij acutissima de vanorum deorum curribus figmenta, quo-

Psal. 103.

Deut. 31.

Psal. 67.

Lib. 10^o ph.

rum aliis lyncis, aliis aquilas, leones aliis, equos nonnullis, pauones, olores, & aliorum generum animantes, vel ex significatione, vel ex notatione alia, vel ex primi inuentoris sententia ad currus illos fabulosos trahēdos aptantur. At verò Deo omnipotenti natura rerumq; opifici summo & sapientissimo, Spiritui inquam efficacissimo is currus adscribitur: qui ex rebus quæ sentiri, humanoq; ingenio cognosci possint aptissime ad spiritualem illam virtutem, & similitudine aliqua & efficientie ratione referatur; & maiestatem illam supremam aliquo modo indicet. S. S. E. Qui ponis nubem ascensum tuum, qui ambulat super pennas ventorum. & illud: Magnificentia eius discurrunt nubes; habitaculum eius sursum: & magnificentia eius, & virtus eius in nubibus. Plura autē & exactius de hoc genere in sacro Apparatu disseruimus. Nemo est quin intelligat hanc descriptionē currus Dei, ex translationis ratione explicari oportere. Nam neque Deus ille inuisibilis quem colimus, corpus habet, ut nubibus vehatur, neque si de Christi corpore (ut multi & sancti & docti viri interpretantur) sermo hic fiat; nubis nomen simpliciter est exponendum: quippe cuius corpus non nubes instar tenuē ac rarum, sed carnis humana vera specie densum & constans sit. Nec si de Virgine matre filium in Aegyptum asportare exponatur, alia ratio in eunda fuerit, quam ut oratio hac per translationem explicetur: id quod cum nos sequi necessario debeamus, ad ipsa aliàs sepe lecta & obseruata in sacris libris exempla referentes, hoc loco, hac oratione, his verbis, ascendit; siue, ut Hebraicè est, Equitans super nubem leuē, Diuina virtutis & efficientie celeritatē significari existimamus. Huc accedit ipsius maximi nominis firmi appellatio, quæ proprie (viti in Ioseph docebamur) Deum significat, ea ratione qua publica hominum salutis auctorem misericordem, constantissimum, efficacissimumq; credimus: cuius efficientia maxima & celerissima, per Christum ipsius Filium orbi constitit: per quem omnia facta & consummata sunt, quacumque ad hanc rationem expediendum diuinitus efficienda erant. Quamobrem ad Christi virtutem & auctoritatem vaticiniū hoc pertinere arbitramur: quæ, vbi Euangelium annunciari cœpisset, totum orbem peruasura erat, atq; in Aegyptum Israelitica regioni proximam prouinciam introgressa, magnam rerum omnium mutationem allatura: ita ut quod superstitionis, idolomanie, & vanarum disciplinarum seminarium antea fuerat, Euangelica virtutis efficientia, pura erga Deum verum pietatis exemplum ceteris etiam gentibus efficiatur, id quod euenisse testes nobis sunt Apostolica & Ecclesiastica historia, huiusmodi exemplorū narrationibus plenissima. Quis enim vel Apostolorum acta, vel Petri epistolæ, vel Philonis Iudæi, Alexandrini scripta, vel Scholasticam Ecclesiasticamq; historiam, Eusebium, Procopium, Cyrillum, Pausaniamq; historiam legit, qui non innumera exempla obseruauit feruentis pietatis Christianæ in Apostolorum discipulis, in monachis & Anachoritis, atque ad eò in populis ipsis: sed quis nescit antea qualia demens Aegyptus portenta coluerit, ut Satyricus ille referebat: *Crocodylon adorat*

Pars hæc, illa pauet saturam serpentibus Ibim.

Effigies

*Effigies sacri nitet aurea Cercopithecii,
Dimidio magicæ resonant vbi Memnone chorda.*

Oppida tota canem venerantur. & c. Vt autem antiqua liberatione filiorum Israelis ex Aegypto multa signa & prodigia in Aegypto conspecta sunt, & miracula maxima quæ Dei manum & efficientiam testarentur: ita etiam in humani generis redemptione, cuius significationem & imaginem illa antiqua ex Aegypto liberatio referebat, magna quoque & admiranda portenta, atq; in deos ipsos vanos decorumq; cultiores iudicia spectanda esse, Vates hic noster, & alij prædixere. S. S. E. Secundum dies egressio- Mich. 6.
nis tua de terra Aegypti ostendam ei mirabilia. hoc est quod Isaias ait: Et commouebuntur simulacra Aegypti à facie eius. Verbum commouebuntur, migrationem & instabilitatem atq; impulsionem passiuam significat ex Hebraicæ verbi proprietate. Non solum autem statuas & signa decorum hoc simulachrorum nomine, sed omnia portenta, omnem naturam, tam celestium quam animatorum corporum, quorum vel influentia, vel usu inuari sese Aegypti; putabant: omnia enim huiusmodi Hebraicè verbo ELILIM significantur. Omnium enim illorum efficientia, si quæ fortassis esset, quæ Aegypti vanitatem vel opinionem fouerent, cessatura esse, & sola Dei salutaris prouidentia apertis Euangelij efficientius victura & valitura prædicitur. Et sicuti prima liberationis tempore Aegyptij magnis plagis & calamitatibus affecti, contremebant pauentes & perturbati: sic Euangelij aduentante luce, quæ conceptas in sitasq; ex hominum mentibus tenebras depulsura erat: Cor Aegypti tabescet in medio eius. Hebraicè ad verbum, liquecet. Nomen autē regionis, siue primi auctoris generis, pro populo ipso, usurpari in sacris manifestum est: ut Assur, pro Assyriis; Aram, pro Armeniis; Israel, pro Israelitis; & Aegyptus, pro Aegyptiis.

Et concurrere faciam Aegyptios aduersus Aegyptios: & pugnabit vir contra fratrem suum, & vir contra amicum suum, ciuitas aduersus ciuitatem, regnum aduersus regnum.

Ex variarum sententiarū pugnantia varia etiam oriuntur animorum & studiorum affectiones. Euangelium Christi non venit pacem mittere in terram, sed gladium & diuisionem: ita ut mundi amatores à veritatis amatoribus & cultoribus seiuingeret; non tantum corporum quantum animorū & voluntatum dissensione: quod veritas à falsitate per Euangelium distincta omnino alienaretur, animosq; ab eodem sensu deduceret, id quod non euenit, antequam Dei verbum elucescere cœpit. Multa enim falsa verus, multa turpia honestis permixta homines amplectuntur, antequam audiant & intelligant sermonem illum Dei viuum & efficacem, ac penetrabiliorem Heb. 4.
omni gladio ancipiti, & pertingentem vsque ad diuisionem animi & spiritus, compagum quoque ac medullarum & discretorem omnium cogitationū & intentionum cordis. Huiusmodi distidia, & contentionem iudiciorum inter eos qui obedirent, & qui non obedirent Euangelio gloria Dei fore significabat hoc loco Vates. Atque ad eò bellum exoriturum in domibus ipsis, in ciuitatibus Aegyptiorum: denique inter utrumque regnum: regnum, inquam,

quam mundi, & regnum Christi, bellum intestinum, & bellum civile, non tam corporum quam animorum pugna: quamuis enim mundi regni militia in Christi militum corpora & vitam plurimum sequebatur, ut verè sauebat Euangelij temporibus primis; tamen diuina verbi virtus & efficacia in animis, mentibus atque moribus Christi militum obseruata & spectata aduersariorum animos vehementius multo premebat, & perturbabat, ac tandem vincebat & superabat, aliis convincendis, & ad fidei obedientiam capiendis, aliis verò spiritali gladio occidendis & perdendis: hoc quod aperte in sacris libris legimus factumque cognouimus, & Isaias Dei nomine hac oratione significauit: cuius verba aliquot ad hanc sententiam confirmandam, expendere expedierit. Concurrere faciam. Hebraicum verbum, à spinarum & sepium complicatione translatum significat, miscebo, siue implicabo, committam. & vir pugnabit contra fratrem suum. Hac eadem significabat, præceptor noster, admonens: Putatis quòd pacem veni dare in terram? non dico vobis, sed separationem. Erunt enim ex hoc, quinque in domo vna diuisi, tres in duos, & duo in tres, diuisentur pater in filium, & filius in patrem suum: mater in filiam, & filia in matrem: socrus in nurum suam, & nurus in socrum suam. & regnum aduersus regnum. De regno mundi & Christi hoc intelligitur re ipsa & veritate. Quod etiam in figura & imagine de variis dominorum variorum ditionibus exponitur. Nam quamquam Aegyptus, qua Aegypti nomen tuebatur, vnum regnum erat, ut Canaan etiam sub hoc nomine regni vnius descriptionem, & fines continēbat; tamen Toparchia illa, in quas Aegyptus diuisa erat, alias NOMOH dicta, ut Graeci interpretes vertere, Hebraici sermonis consuetudine regna quoque appellantur, sicut etiam in Psalmis legimus: Et omnia regna Chanaan. & apud Iosue: Et cuncti Reges Chanaan, qui propinqua postdebant magni maris loca. At verò nullam humanam vim & potentiam, nullam mundanam sapientiam, nulla consilia, nullas artes, non solum ex his qua secundum naturam ac disciplinam exercitationemque sunt; sed etiam ex his, qua natura vicem superare putantur: cuiusmodi sunt diuinationes auguriorum, sortium & incantationum genera omnia. Nulla, inquam, huiusmodi impeditura, aut profutura esse, etiam vel maximo studio petita & quaesita, quo minus Aegyptij Euangelij veritate ac virtute superati, succumberent, subiuncto carmine Vates prædixit.

Et dirumpetur spiritus Aegypti in visceribus eius, & consiliū eius præcipitabo: & interrogabunt simulachra sua, & diuinos suos, & pythones, & ariolos.

ÆGYPTII non solum antiquitate, sed generis, scientiæ, sapientiæ, humanarum diuinarumque rerum peritiæ, & vsus, fortitudinis, & omnium aliarum virtutum præstantia, sese omnium hominum primos iactabant: in astronomiæ prædictionibus, caelestiumque corporum & influentiarum affectibus coniectura & arte cognoscendis, multū opera & studij ponebant: horum autem omnium vsu destitutos omnino, & oraculorum, etiam Euangelij tempore cessantium, caligantē damnatos ad magiam & incantationes,

nes, quòd postremum mundi sapientibus præsidium est conuersos, nihil etiam promoturos esse, ait Propheta. Simulachra sua, Hebraicum nomen omnem naturam pro diis cultam diuinitatis tamen expertem significat. Diuinos. Hebraicum nomen ITIM, arcana, siue, adyta significat, vel potius, arcanos incantatores, nimirum, qui arcana pronunciant carmina latēter, magico susurro, ut Poëta aiunt. Pythones. superstitiosa diuinationis genus fuit, petiitum ex obscuris & confusis demonum vocibus, qua edi solebant ex feminarum præcipuè ventribus aut axillis, incertum in vere sonum referentibus, unde nomen Hebraicum OB, & in plurali OBOTH, est factum. Huiusmodi εὐπορίαις Graeci vocant, qui à Platone & Aristophane, Euriclita ab Euricle, huiusmodi diuinatore, dicti sunt. & ariolos, à verbo IADAGH, quòd scire significat, deductum nomen IIDGHONIM, Sciolos interpretari possumus: omnes in vniuersum comprehendit, qui vel futura, vel absentia scire se profitentur. Graeci μάγιστρος, vel, διωγιστὰς dicti. Latinis verò, Chaldaei, siue diuini & sortilegi. Fuisse autem extrema remedia ad huiusmodi vanitates & incantationes, atque diuinationes, ceteris rebus frustra tētatis, recurrere, ex ipsorum Ethnicorum libris obseruamus: cuius exemplum illud est, post damnatas partes ceteras tamquam inutiles.

At vos deducta quibus est fallacia Luna,

Et labor in magicis sacra piare focis:

En agedum domina mentem conuertite nostrā;

Et facite illa meo palleat ore magis.

Tunc ego crediderim vobis, & sydera & amnes,

Posse cytainis ducere carminibus.

Duo autem sunt qua rebus gerendis adhibentur: vires, siue facultas, & consilium. Viraque verò Aegyptium defectura esse, Vates noster prædixit. Dirumpetur spiritus: nam in spiritu virtus spectatur. & consilium eius præcipitabo. Hac ubi desunt, superest artium supernaturalium petitio, qua nihil etiam Aegyptios adiuuatura prædicitur. Animaduertendum autem, & repetendum semper est id, quod à nobis, & in huius Vatis explicandis oraculis sæpè aliàs est indicatum, posteriora prioribus frequenter præponi apud sacros auctores, ea ratione qua ab edificatoribus atque aliarum rerum artificibus semper obseruatur, ut principio totius operis finis constituantur: deinde media, quibus ad finem peruenitur, seruantur. Finis huius Vaticinij Idolatriæ expulsio, & Euangelij Christi cognitio est. Oportet autem hac etiam mediis quibusdam apparari. Apparatus autem fuit Aegyptiorum dissensio inter se, qua ea tempestate excitata fuit, qua ciuilibus Romanorum bellis tota Europa, & bona Africa atque Asia pars exarsit: hinc enim Aegyptus in Romanorum potestatem deuenit; Pompeio primùm, deinde Marco Antonio occisis: quorum partes alij ex Aegyptiis sequebantur; alij autem Iulij Caesaris & Augusti, hoc tempore sub iugum Aegyptij missi à Romanis fuere. Iamque Euangelica per orbem prædicationis præparatio quadam diuinitus decreta fuit; ut certi antiqui scriptores nostri annotarunt: ut orbis Christi Euangelium auditurus, vni imperio atque imperatori vni esset

Ee

sub-

Luc. 11.
Euseb. Ca-
sar. lib. 6. c. 10.
de demon-
strat.
Epiph. c. 8. tra
hæc. lib. 1.

Psal. 134.
Iosue. 5.

Diuinationum genera.
Aristoph. in Vopif.
Vic. lib. 9. c. 1 de præstigijs dæm.
Philostr. lib. 3. diuinat. Suida.
Hippoc. Gellius.
Cicero de diuin.
Diuinationis vsus.
Prop. l. 1. Eleg. 1.

Euseb. de demonst. Euang. lib. 6. c. 20. & lib. 8. c. vii.

subditus, quo facilius foret omnium nationum inter se communicatio maxime in his partibus, quae antea inter se antiquis inimicitibus dissidebant: ut Graecia Asiaque regionibus bellicosissimis, & Africa: nam de Indis qui remotissimi erant, prouisum & praedictum fuit, ut ipsi mitterent nuncios ad gentem conuulsam & dilaceratam, sicuti superiori capite legebamus. Igitur non solum de pugna illa spirituali, ut a nobis paulo ante expositum est, huius uaticinij partes explicanda sunt; uerum etiam de ipsarum civilium rerum mutatione, quae ad illam animorum mutationem per Euangelium publice enuntiatur efficiendam, commoditates oportunitatesque paratura erat. Namque non solum per Euangelij simplicitatem & uirtutem, Aegyptiorum uana sapientia & potentia superanda esse dicitur: sed huius rei efficienda signum futura erat Aegyptiorum regni finis & potestatis translatio in dominos fortes & ualidos, cuiusmodi Romani fuerunt, quorum imperium ferri nomine & imagine significari, Daniel docuit.

Et tradam Aegyptum in manum dominorum crudelium, & Rex fortis dominabitur eorum, ait Dominus exercituum.

HEBRAICE ad uerbum, In manum dominorum duri, siue, duritiae, id est, indomitorum, & insuperabilium. Igitur oratio omnis haec sic explicanda est: Dominus ascendet super nubem leuem: magna celeritate Aegypti statum omnem externum atque internum mutabit; & neque diis, neque uanis illius regionis hominibus uis aut facultas, aut consilium suppetet, ut hoc impediatur; quemadmodum neque impediri potuit prior illa liberatio populi a Deo delecti. Sed ut conturbati fuere illo tempore Aegyptij signis, portentis & prodigijs, ac tandem valida manu deuicti, ac superati, ita ut cogerentur cedere uoluntati diuinae de populi illius salute; ita illo etiam tempore, quo salus publice annuncianda est, fiet ut Aegyptij conturbati prius ac dissidentes, & spiritus atque consilij inopes; & nihil omnino illis etiam artibus, quas ipsi maximas putant, incantationibus, augurijs, sortibus, & caeteris eiusmodi promouebunt; qui tradantur a Deo in manum dominorum durorum. Imperium Romanorum, multis magistratibus constans, unicum tamen, illa syllepsis uates indicabat: uidelicet dominorum durorum, quam Hebraice esse dicimus: Et rex fortis dominabitur eorum. Robustum & ualentem consilio, opibus & armis significat Hebraea uox: appellatur autem Rex idem qui a Romanis imperator dicebatur. Nam reuera tunc regiam potestatem Sylla, dictatura perpetua; Caesar uero, & alij Caesarem sequentes, imperij perpetui nomine praetentis occuparunt. Rex uero fortis fuit Imperator, qui patriam etiam liberam antea sibi subegit. Scimus autem ex historijs Antonium apud Pharum a Caesare uictum, mortem sibi consciuisse, Cleopatram ueneno uitam finisse, Aegyptijque regnum in prouinciam Romanis subiectam fuisse, mutatum. Postea uero tumultuantes adhuc Aegyptij a uersastano pacati sunt. Et ne ea qua ingenio & uiribus defendi & conseruari non possent, loci tamen natura tutissima esse posse existimarent Aegyptij, subiunxit Propheta:

Et arefcet aqua de mari, & fluuius desolabitur atque siccabitur: & defici-

deficient flumina, & attenuabuntur, & siccabuntur riui aggerum. Calamus & iuncus marcescet: inundabitur alueus riui a fonte suo, & omnis lementis irrigua siccabitur, arefcet, & non erit: & moerebunt piscatores, & lugebunt omnes mittentes in flumen hamum, & expandentes rete.

AEGYPTI regio ex Nilo fluuio sita solique totius munitionem atque ab externarum gentium uirtutem defensionem, & omnes quas hominum genus expetere ad uitam potest, commoditates percipiebat: nam septem olim magnis alueis per totum ferme tractum ex illo flumine deductis, ius denique profundissimis in mare nostrum per septem ostia permeantibus, ita immiscebatur natura beneficio, ut inaccessibilis undique esset, maria Septentrione cincta, a meridie Aethiopum montes dorso contingens. Ab occasu & oriente Libya Cyrenaica & Arabia desertis uallata, & interiectis, uti commemorauimus, Nili alueis, exteris omnino inaccessibilis effecta. Eiusdem etiam fluminis beneficio & uirtute nullius rei ad uitam indigens, immo omnium potius eximie abundans, atque adeo cali etiam imbrum expers, ut unica fluminis sui copia ad omnia alenda sibi sufficiens. Ita neque uirtute, neque arte adiri, neque fame, propter impedita aliunde alimeta premi poterat. In Aegypto legumina tertio die nasci, apud probatos auctores legimus; totum tractum herbis nobilem esse; fruges quam citissime maturefcere: denique, ut Agesippus ait, opibus suis esse abundantem: & ut breuibus Poeta carminibus omnia complectamur,

Felix qui Pharias praescindit uomere terras,
Nubila non sperat tenebris condentia calum,
Nec grauius flantes pluuiali frigore choros
Inuocat, aut arcum variata luce rubentem
Aegyptus sine nube ferax, imbresque serenas
Sola tenet, securi Poli, non indiga uenti,
Gaudet aquis, quas ipsa uehit, Niloque redundat.

Qui regionem illam non tantum pererrat, sed a stuo sydere exundans etiam irrigat, adeo efficacibus aquis ad generandum alendumque, ut praeterquam quod scatet piscibus, quod hippopotamos crocodilosque uastas belluas gignit, glebis etiam infundat animas. His adeo aquarum fluminis ac maris commoditatibus & uisibus, nihil Aegyptum esse inuandam quo minus per Deum exterarum gentium Domino traderetur; immo spe omnium maris, tu flumarum eo tempore esse frustrandam Isaias praedixit. id quod re ipsa uenisse nouimus. namque Pelasio Promontorio capto, facile omnis regio subacta est. Fuit autem incredibilis in Pelusio munitissimo Promontorio capiendoceleritas, adeo ut Cleopatra proditioni per famam adscriberetur: sed re uera, ut Dion ait, uiribus, ac uerissimè, ut Isaias inquit, Domini Dei exercituum uoluntati & consilio, qui maria & flumina per uia reddidit, & iis rebus carentia, quae aut defendere, ac tueri, aut alere Aegyptios possent. Ad uerborum autem explicationem nonnulla addemus: Et arefcet aqua de mari. Rectissime uersum est, arefcet: quamquam & idem uerbum Hebraicum

Ee 2

signi-

Plin. lib. 8.
Strab. lib. 17.
Aeg. sup.
Arist.
Ioseph. lib. 2.
de bell. Iud.
Plin. in Panegy.
ad Traian.
Senec.
Claudian.
Tibull. lib. 1.

Mela lib. 7.

Dion.
Plutarch. in
uita Anton.

Dion.

Brotop.

Plect. in Ant.
Sucton.
Ioseph. de
bello Iudaic.
lib. 1. c. 27.
Antiq. 15. c. 6
& 7.
Flor. Epit. li.
4. c. 11.
Iul. lib. 11.
Eutrop. lib. 7.
Oros. lib. 6.
c. 19. de Ve-
spasiani pa-
caione, lege
Cyrill.

significet, ebibetur, vel, epotabitur, quod per translationem verti sic poterat, tamen siccatum significat etiam passivè, ut noster interpret vertit, arefcet. Voluit autem hoc loco indicare Propheta signa in mari & in fluminibus Aegypti edenda esse tempore salutis publicae, non dissimilia iis, quae olim Moysi temporibus edita fuerant, sed longè etiam praesiantiora. Scimus autem Nilum, qui per septem alueos, olim deductos, eosq; maximos, & maximarum navium capacissimos, in mare permeabat nostrum, septem portibus, quae ostia appellabantur, commodissimis de flumens, iisdem natura situ & opera munitissimis; atque canali etiam deducto, facilem navigationem ex mediterraneo mari, atque adeò ex omni Aegypto praebuisse, ut apud Strabonem legimus. Haec omnia ab ineunte Evangelio, atque adeò ab illis primis Romanorum Caesarum temporibus imminuta fuisse, & alucorum partem optimam amisisse, siue arena & lama deiecit a copia, siue, quod magis credimus, De inefficientia, obturantis alueos illos & aquas minuentis; ita ut portus profundi in vadosa & arenosa brevia redacti fuerint: neque postea plusquam tria ostia relicta. De canali autem illo hominum opera factò, cuius nunc vestigia quadam non obscura manent, nulla ferè mentio à recentioribus Geographis aut historicis facta est. Hoc est, quod ait Vates: Et arefcet aqua de mari, & fluuius desolabitur, & exsiccabitur: attenuabuntur, & deficient flumina. Hebraicè ad verbum, elongabuntur, hoc est, quae propè erant, & praesentia, ac proxima omnibus urbibus, deinceps distabunt, utpote ad exiguum numerum, & minorem copiam redacta. Riui aggerum, Hebraicè, IEOREI MEATSOR, possumus vertere amnes munitionis Aegyptiae. Virumque enim significat nomen MATSOR, & munitionem, & Aegyptum, quae MIZRAIM & MATSOR, & MATSARA, ab orientali- bus dicebatur: & nunc quoque dicitur & nomen Hebraicum, pro quo Latine legimus, riui, amnes, & canales, & etiam aquarum in arces, & per secretos canales, ad obsidionis tempora deductos significat. Attenuabuntur, exsiccabuntur. Nam verbum DALAL, attenuare, & exsiccare significat. Hoc enim verbo descripsit Pharaon septem boues illas macras & tenues; & illa oratio ex hoc verbo reddita est: Quare sic attenuaris macie, fili regis? Erit autem tanta in illis locis humoris omnis exhaustio, ut arundineta & carecta, quae adhuc, exsiccatis fluminibus & paludibus, manere & virescere diu solent: tamen in Aegypto marcescant, omninoq; percant. Ea est autem Nili fecunditas, ut sponte nascentibus plantis, & herbis, ripas suas perpetuò ornet, ac restat: & quae sata cultaq; fuerint, felicissimè producat, & amplifcet, ut ex historicis, & praecipue ex aliis Scriptura sacra locis in Apparatu sacro docuimus: hoc autem genus maximè extenuandum, & ad summam sterilitatem redigendum, Isaias praedixit. Nudabitur alueus riui à fonte suo, hoc est, sponte nascentibus iuxta ripas ipsas omnino priuabitur. Namq; Hebraicè ex verbo hac oratio huiusmodi sententiam reddit. Effusiones riui, superiores riui: nam verbum GHARAH, Hebraicum, quatuor Latinis vertitur, effundere, nudare, adherere, & virescere, humidumq; esse. Igitur, ut saepe iam docuimus, vel usurpati huius-

modi

modi à sacris auctoribus verbi (quod non sine consilio ac iudicio usurpatum esse credimus) omnis significatio coniungenda simul est, isq; sensus eliciendus, quem schola compositum dicunt: vel, si diuidenda significationes fuerint, ea est deligenda, quae vel ex consecutione & natura superiorum, vel inferiorum verborum & sermonum, vel ex diuisione & partitione, vel ex antitheto, vel ex simili & coniuncto, sententiam facilem, conspicuam, sibi- que constantem reddat. Hoc loco vox GHAROTH, duplicem speciem nobis exhibet: alteram infinitiui verbi, quod significat, nudare, effundere, adherere, virescere, siue, humescere; alteram verò nominis pluralis, significatis nuditates, haereticas, effusiones, viriditates, siue amœnitates. Iam verò, cum duplex plantarum genus sit, quod à Nilo felicissimè alitur: alterum sponte nascentium; alterum verò satorum: & satorum (quod alterum membrum est) mentio continuo fiat, interpretabimur oportunè. Hoc loco nomen GHAROTH, virentia & effusa, atq; nuda & adherentia ripae ipsi. Nam quòd Latine legimus, à fonte suo, Hebraicè est, superos riui, siue amnis: deinde verò redibimus ad verbi rationem, & quatuor illas significationes simul componemus: idq; commentando efficiemus, quod fidelis interpret, qualis noster fuit, facere non poterat, nisi ex interprete Paraphrastem agere voluisset aut commentatorem: reliquit autem eiusmodi exponendi curà commentatoribus, quos linguarum sacrarum ignaros ille esse noluit; immo voluit ex eodem fonte expositionem petere, ex quo ipse interpretationem protulerat. Erit itaque sensus: virentia nuda, adherentia effusa, superos riui, id est, secundum amnis ripas virent, adherere, effundi, atque nudari, breuissimè conspicientur hac. Est altera fertilitatis Niliacae pars, altera verò illa, & omnis sementis irrigua, siue, ut Hebraicè, & omne satum riui, siue fluminis. Virumque, inquam, siccabitur, arefcet, & non erit: nam funditus peribit. Appellatur autem sementis irrigua, siue satum riui; quod, deductis à flumine illo canalibus, omnis regio irrigaretur. S. S. E. V. dit omnem Gen. 17. circa regionem Iordanis, quae vniuersa irrigabatur, antequam subuerteret Dominus Sodomā & Gomorrhā, sicut paradisus Domini, & sicut Aegyptus. Vnicam autem spem suam in amne illo Aegyptios habere, & nostri aut Geographi atque nautae affirmant, & antiqui scriptores memoriae proditum reliquere: nam sterilis aut fertilis annus expectatur, pro ut ille magnus influxit aut paruus. quam rem Elegiacus poeta, dum flumen illud laudaret, significauit: Te propter nullos tellus tua postulat imbres Arida, nec pluuio supplicat herba Ioui.

Fuit illius regionis fluuiio efficiente tanta fertilitas, ut adagio decantatum sit, Sulcus Aegypti Lybiae arenas non curat: atque ita Aegyptus cum Africa omni certauerit: Καρποῖς οὐ σαδ' ἰοισιν ἐπίχομεν, οὐδ' ἐ γὰρ αὐλάε.

Ἀγυῖου, λιβύης, Ἰαμου ἐπίρρεφεται.

Legimus etiam Aegyptum totius orbis terra horreum dictam fuisse, & regionem illam adeò munitam & fertilem, ut ipsa cunctos mortales pascere, Deos ipsos excipere & saluare posse gloriaretur: quae gloriatio quam historiam spectet, aliquando exponemus. Hanc Aegaeus abundanter opibus

Ee 3

suis

ΠΤΥ
Multiplicis
verbi inter-
pretatio:

Gen. 17.

11

Seneca.

Tibull. lib. 17.

Celsus li. 19.
c. 21.

Iosephi.

Aegaeus lib.
2. de Ieros.
excid. & li. 4.

Strabo.

Gen. 41.

1. Sam. 13.

Lib. Phal.

Rerum mu-
tatio ex Dei
iudicio.

Psal. 106.

Aegypti flu-
uij nomen.Seruius
Georg. lib. 4.
& Aeneid. 9.
Diodor. lib.
1. cap. 5.

Herod. lib. 1.

Sauen. Sat. 4.

suis esse scribit, nec indigentem pluuia caelestis, quae sibi ipsi imbres generat, & pluuiarum ubertates creat. Denique cum sit fecundior omnibus regionibus, sola non queritur de siccitate: & quod nulli alij loco suppetit, alij irriguo suas messes, nauigatur in aruis, nauigatur per sata ubi pluuia nescitur. Haec omnia à nobis eam ob causam sunt adducta, ut ratio cognoscatur, quamobrem Isaias tam multus fuerit in fluminis illius comoditatibus indicandis, atq; iudicio diuino significando; qui, cum ita res exigit, ponere solet flumina in desertum, & exitus aquarum in sitim; terram fructiferam in salsuginem, à malitia inhabitantium in ea. Illi autem olim apud regionis illius & vicinas etiam nomen fuit SIIHOR, quod nigrum, obscurum, & turbidum significat: id quod in sacris frequenter legimus. Cuius significationi affine nomen à Latinis factum Melon Seruius ait: nos autem de Graecis existimamus deductum, quibus μέλας, nigrum significat: deinde Nilum dictum, quasi νέαν ἰλὺδα, hoc est, nouum limum trahens: siue ex nomine Nilai regis, qui flumini pluribus riuus deducto, utiliorique facto, nomen etiam suum dederit, ut Diodorus scribit. Vani enim & incerti sunt scriptores ferè omnes, praeter sacros, in rerum & verborum antiquitate & causa indicanda. Neque verò ea tantum utilitate priuandos Aegyptios, quae ex Nili aquis in terra capi solet; sed ea etiam, quae ex aquis ipsis piscationis exercitatione percipiebatur: aquarum enim defectus eis istam etiam commoditatem adempturus erat. Et quoniam multi ex piscationis copia alebantur; non tantum piscatores ipsi, sed etiam qui materiam atque instrumenta ad piscandum parabant, subiungit Vates omnium illorum artes inutiles euasuras. Sunt autem tres piscationis formae ex instrumentorum genere differentes: aut enim singulares pisces capiuntur, idq; linea & hamo fit; aut plures simul, id vario retis & nassarum genere praestatur. Primam formam significauit Propheta, à priori incipiens: quae apud Aegyptios singularis nobilissimae est, & propter Crocodilorum capturam, quae hamo fit artificiosissimae, ut Herodotus describit. Deinde verò alteram formam, quae frequentior erat, persequitur. Confundentur, qui operabantur linum, plectentes & texentes subtilia, & erunt irrigua eius flaccescentia. Superius explicata piscandi ars dinumeratione hic factam ad retia, funes & lineas, piscatoria instrumenta, referendam esse indicat, idq; Dialectici docent ex loco à destinatis dicto.

Huiusmodi etiam figura piscatorem, cymba limique magistrum, Satyricus nominauit. In Latinis codicibus recentioribus legimus, plectentes; quod vitium librariorum incuria est admissum. manuscripti emendatores habent, pectentes: idq; rectè, ut ex Hebraico exemplari, & Chaldaica atque Graeca Paraphrasi obseruauimus. & texentes subtilia artifices retium, qui acu & hamo plagas conectunt. Sic Hebraicè, texentes foraminum, hoc est, cassium, siue cancellorum, quibus rete constat. Et erunt irrigua eius flaccescentia. Non de agris & satis irriguis hoc exponimus, siquidem antea eam partem tetigerat Isaias; sed de retibus ipsis, siue nassis potius, quae posita certis locis transeuntes excipiunt, & continent pisces. Dicta Hebraicè SATHOTH, à verbo SATHAH, quod vel ebibere, vel ponere significat. utrumque enim in

nassas

nassas quadrat; quae & certis transitibus posita collocatur, & aquas decurrentes unà cum piscibus ipsis ebibunt: pisces autem semel ebibitos, siue deuoratos retinent, quoad à piscatoribus inuisantur. Huiusmodi nasse quae ex vimine, aut iunco, aut careto fiunt: interim dum in usu sunt, quod semper ferè aqua saturantur, humidae sunt, seseq; integras continent. Cum verò diu aqua humore fuerint destituta, flaccescunt & comprimuntur. Hebraicum verbum haec aperitè significat. Erunt confusa, siue, conculcata. Porro tertia forma piscationis deductis per angustias aquis in stagna ad excipiendos pisces comparata: quae admissos semel retinent, euadere non valentes, propter obiectas aeneas aut ligneas cuspides, aut aliis etiam modis fallendi agitato. hanc formam sic expressit Isaias; Omnes, qui faciebant lacunas ad capiendos pisces, repetendum est, confundetur, per zeugma figuram. Hebraicè sic ad verbum est, Omnes facientes clausuras stagnorum animae. Nam SECHER, à verbo SACHAR, cum puncto in sinistro cornu, idem vabet quod apud Latinos mereri, & claudere, siue concludere, & ad aquas aptatur in hac significatione. ut in illo loco: Et clausi sunt fontes abyssi & cataracta cali. At verò stagna animae, est eadem quae Latinis uaria sunt. Itaque optimè noster interpres hunc locum vertit: quamquam aliter nonnulli vertendum putarint. Atq; hanc iam descriptam Aegyptiarum rerum mutationem non solum vitari, sed praecaueri, cognoscit, ingenio atq; consilio corrigi ab hominibus ipsis, quamuis vel sapientia, vel potentia & auctoritate praestantibus, non posse, imò non sine maxima eorum ignominia & perturbatione sentiendam, Isaias affirmat.

Stulti principes Taneos, sapientes consiliarij Pharaonis dederunt consilium insipiens.

ÆGYPTII sese omnium hominum sapientissimos, imò & ceterarum gentium in omnibus artibus, maximè verò in natura omnis, & caelestium influentiarum cognitione praedicabant. Erant autem reges ipsi in primis docti in ea sapientia, quam Aegyptiorum appellat Scriptura. Nec verò principes tantum, sed & aula ipsius intimi familiares, cuiusmodi Moses fuit, secundo à principibus loco sapientes & magi habebantur: inter quos primum gradum sacerdotes tenebant, qui regia pecunia alebantur. De quatione in vniuersum ex sacris litteris obseruata, abundè in Apparatu sacro scripsimus. Potentia & facultas penes principes, deliberatio verò & consilium penes sapientum collegium erat, in quibus & principes ipsi memorabantur. Omnes autem hos, tam principes quam ceteros, summos sapientissimosq; viros habitos stultitia maxima ex euentu ipso arguendos esse, Vates ait: utpote qui omnibus ex partibus decepti fuerint, in quibus potentia, sapientiaq; sua fundamenta iecerant: aut enim opum & potentiae communicatione ac societate fidebant coniuncti omnes potentissimi, unà cum rege ipso in eadem ciuitate, quo maiori concordia communes omnium & singulorum priuata res inirentur. Sed hanc rationem vanam experturos, stultos appellat Vates. Principes Taneos. Tanis Aegypti vrbs ad Tanicum Nili ostium eadem nobis fuisse videtur, quae Sais clarissima & prima omnium.

Gen. 8.

6.

Lib. Phaleg.

Mel. lib. 1.

nium.

In Appar.
lib. Phaleg.Alex. ab A.
lex. lib. 3. c. 11.

Maim. 30.

nium à Latinis Geographis dicta procul à mari. Quippe Sais nomen cum
 γαῖα, Hebraico nomine conuenit: quod Latini interpretes Tanim dixerunt,
 ex Chaldaeo Paraphraste; cuius tempore nomen illud antiquum mutatum
 corruptumve erat: uti ex vetustate, non urbibus modò, sed prouinciis etiam
 ac regionibus multis accidit. Sed Hebraei auctores antiqua nomina plerum-
 que conseruant, ut in Sacra Geographia praefatione ostendebamus. Prater
 nominis autem affinitatem maximam, id etiam nos in hanc sententiam de-
 ducit, quòd Sais Aegyptiorum regia ab antiquis historicis appellatur: &
 prater ceterarum gentium morem regibus suis in templis sepulchra ponere
 soliti Saitani tradantur. Atqui hanc urbem quam γαῖα Hebraicè, Chaldaei
 TANIM vocant, regum & principum habitationi idem hic Propheta adscri-
 bit inferius. S. S. E. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusione, &
 fiducia umbra Aegypti in ignominiam. Erunt enim in Tanim principes
 tui, & c. Omnium autem illorum tum regis & principum, tum sapientum
 consilium secundum elementa huius mundi institutum, irritum fore, Va-
 tes ait. Omnem illorum augurum, sacerdotum, & consiliariorum sententiam
 vanam euasuram. Siquidem illi perpetuitatem regno, summamq; felicitatem
 regi suo promittebant, iudicio ex iis rebus factò, qua apud homines ma-
 xima ac summa habentur: cuiusmodi sunt generis splendor, sapientia, &
 prudentia: ea qua calorum ac temporum cognitione, & rerum humanarum
 usu atque experientia comparari putatur, quo in genere Aegyptii sese cete-
 ris mortalibus anteferebant. Deinde etiam antiquitas qua cum temporis
 diuturnitate radices altas iecit, nullo postea auro ruitura, nullis tempestati-
 bus euellenda creditur. Aegyptiorum autem principum ac sapientum de
 huiusmodi rebus ac ditionis rerumq; suarum perpetuitate opinionem, &
 iactationes oportuno Enthusiasmo irridet Vates, asserens hac omnia mera
 stultitiam vanitatemq; esse. Quippe qua Dei consilium aut iudicium inter-
 uertere, aut impedire, aut aliquo modo retardare nequeant. Stulti principes
 Taneos sapientes consiliarij Pharaonis dederunt consilium insipientes. Quo-
 modo dicetis Pharaoni, filius sapientum ego, filius regum antiquorum. Duo
 regni illius maxima membra distinguit, principes & sapientes: quorum
 utrumque partes suas antiquissimas, hereditarias, & tamquam natura
 iure ac possessione proprias sibi vendicabat. Sapientes enim Pharaoni dice-
 bant se à maioribus traditam sapientiam possidere, eratq; singulorum sermo
 Filius sapientum ego, qui maioribus tuis, regibus omnibus antiquissimis,
 consilio ac sapientia adfuerim. Principum verò oratio singulorum erat, Fi-
 lius regum antiquorum ego. Est enim Syllepsis elegans in oratione hac, filius
 regum antiquorum sanguine tibi coniunctus: qui splendor è decusq; meum;
 unà cum dignitate tua regia propugnare, tueriq; debeat, & possim. Sic gen-
 tiles mei opibus omnibus & viribus regiam potentiam profecuti fecerunt.
 Prater ea verò qua nos in Sacro apparatu de Aegyptiis rebus ex sacrorum
 Bibliorum lectione descripsimus, multa apud antiquos, aut antiquarum re-
 rum obseruatores reperit, quibus adhuc Aegyptiorum iactatio notatur.
 Se enim illi primos hominum fuisse affirmabant, & ante Amasim regem,
 quem

Diodor. lib. 1.
s. 1.
Plato in Po-
litico.

quem anno ab orbe condito 3450. regnasse Eusebius tradit, reges trecentos
 & triginta habuisse, Coloniasq; ab ipsis in vniuersum orbem deductas ia-
 ctabant. Omnium verò scientiarum ac disciplinarum peritiam, imò inuen-
 tionem sibi arrogabant; praecipua verò Geometria, Arithmetica, & Astro-
 nomica: diuinarum verò rerum agnitione apud sacerdotes suos maximam
 esse aiebant. Eisdem etiam astutissimos fuisse, & sacra & prophana histo-
 ria declarant. Qua autem istius arrogantiae origo fuerit, quid ex iis rebus,
 quas commemorauimus, proprie ac verè illi sibi vendicare potuerint, aliàs,
 Deo nobis occasionem offerente, indicabimus. Horum itaq; inanibus & va-
 nis antiquitatis sapientiae & potentiae iactationibus insultat Vates noster,
 facultatum scilicet, quibus diuina voluntas impediri, prouidentia cognosci
 non possit. Ait autem aduersus illam mundi sapientiam: Vbi nunc sunt
 sapientes tui, annuntient tibi, & indicent, quid cogitauerit Dominus
 exercituum super Aegyptum. Annuntient tibi quid Dominus ille po-
 tentissimus ultor & vindex consilij ceperit de Aegyptiorum rebus verten-
 dis & mutandis, idq; valida manu copiarum à se missarum. Manifestum
 est illos, qui vel astrorum indicio obseruatis, vel historiarum exemplis, vel
 prudentiae consilijs initis & coniunctis, vel etiam incantationibus, aut ve-
 neficijs, aut sortilegis oraculis, ac demoniorum responsis, qua summa hu-
 mana sapientia est; non posse penetrare in consilium Domini exercituum,
 etiam à Vate hoc veridico praedictum: nam quamquam his illi ab Isaia pra-
 dicti fidem adhiberent; id iam non sapientia ipsorum, sed diuina praedictio-
 ni adscribendum esset. Nec tamen hoc pacto sapientia illi sua uti possent;
 cum nescirent per quos, quo tempore, quo ve modo expediendū esset, id quod
 Dominus exercituum consilium aduersus illos inierat. Itaque hic sapientiae
 Aegyptiorum exitus erit: potentiae verò atq; opum, ille qui subiungitur.

Stulti facti sunt principes Taneos, emarcuerunt principes Mem-
 pheos, deceperunt Aegyptum angulum populorum eius.

SENTENTIA explicata est: verborum verò quorundam significatio
 explicabitur. Stulti facti sunt. Hebraicè נֹאִיִּם, significat temerariam ar-
 rogantiam, & incepta stulta; estq; affine verbum nomini יִבְלֵתִי, quod
 stultitiam nugamq; interpretamur. Nugati sunt principes illi, qui sua po-
 tentia ac dexteritate & opibus conseruare se posse Aegyptum putabant suis
 toparchijs & exarchijs distinctam. Emarcuerunt, Hebraicè ex verbo נִסְאָו,
 seducti sunt. Mempheos. נֹפֶחַ, erat nomen illius urbis antiquum,
 quod, ut Chaldaicus interpres indicat, seculorum efficientia mutatum est in
 מֵפְחִים: hoc Graeci & Latini Memphis pronuntiarunt. Hi frustrati sunt
 Aegyptum, qui sese iactabant esse columem omnium tribuum & populorum
 eius. Angulum populorum eius: Hebraicè est nomen quod appositivè in
 rectum vel in obliquum Latine verti possit: in recto angulus tribuum eius:
 quippe hac significatione interpretamur nomen populorum ex Hebraico.
 Erit autem huius cognominis sententia huiusmodi: Principes Taneos &
 Mempheos, qui omnium aliorum ordinum columem se esse dicebant, fru-
 strati sunt totam Aegyptum spe sua: namque angulus firmitudinem inter

Euseb. de
Prap. Euan.
lib. 2.
Mela lib. 1.
Herodot. in
Guter.
Sabbell. Ar-
mand. 1. 1 b.
Diod. lib. 1.
c. 2.
Macro-
Diod. lib. 2.
c. 2.
Exod. 4.
Cælius lib. 1.
c. 1.

Sib. Ioseph. alia per translationem significat, ut in Sacro apparatu docebamur. Alludit autem ad distributionem illam triplicem, siue triangularem, vel trimembrem Aegyptiorum ordinum, cuius antiqui auctores mentionem fecere. Diodor. li. i. Principum primo, secundo militum, & agricolarum, tertio vero plebis, atq; opificum catalogo constantem. Si vero in obliquo casu legamus, angulum, eandem sententiam obtinebimus hoc modo: Principes penes quos praecipua regni conseruandi potestas & auctoritas erat, deceperunt reliquam Aegyptum, plebem videlicet uniuersam, & opifices qui erant ex tribus angulis, vnus popularis, tribus omnes continens. Huius autem deceptionis auctoritatem ad Dei sapientiam refert Propheta, qui perdere potest, & solet sapientiam huius seculi.

Dominus miscuit in medio eius spiritum vertiginis, & errare fecerunt Aegyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius & vomens.

UTERQUE ordo sapientum & principum errare fecerunt cetera illius regni membra militares & plebeios, atq; artifices in opere suo singulorum, neque enim illi consilio, alij auctoritate & opibus, isti viribus & numero aliquid acturi erant, quod probari euentu ipso posset. Sed veluti ebrius, qui vini studio & gustu illectus, plus nimio potat, dumq; bibit, sibi voluptatiq; sua consulere videtur, latiorq; ex ea re est, & incundior, donec vinum iam oppressus vomere cogitur. Tunc enim nihil turpius, nihil magis belluinum, nihil sceleratius, atq; abominandum magis esse possit, neque pede, neque capite officium suum faciente, animo autem omnino turbato: unde voluptates abeuntes, non autem venientes considerandas esse philosophus recte dixit. Sic istos, de quibus sermo institutus est, mundi sapientes ac potentes nimia illa sua cogitationum, consiliorum, & opum copia ingentem sibi confusionem, perturbationem, ac dementationem, tandem sibi ipsis paraturos esse, affirmat Vates. Ebrius & vomens, Hebraice est, Ebrius in vomitu suo. Tunc enim magna capitis & animi vertigo, omniumq; sensuum perturbatio, magna etiam membrorum debilitatio accidit. Quam similitudinem membrorum totius corporis, ad principes sapientes & plebeios relata, ipsemet statim exposuit Vates.

Et non erit Aegypto opus quod faciat caput & caudam incuruantem & refrenantem.

NVLLA erit, inquit, utilitas Aegypto ex omnibus actionibus suis: nulli membro utiliter suam actionem instituire continget: non capiti, non cauda. Caput militia ac Reip. Cauda etiam per translationem, eum interpretamur, qui postremus phalangem agit, qualem nostri temporis militia, Cabo de esquadra nominat. Cetera vero quae Latine reddita sunt, Incuruantem, & refrenantem. Hebraice per translationem scribuntur, amum & iuncum, quae dicendi figura & robustos, roborisq; praestantis viros, & debiliores imbecillioresq; significat. Translatio autem capitis & cauda sumitur ab animantibus caudatis, quibus, ut caput ad motum & cursum praecedens, valet plurimum: sic & cauda etiam confert, cursumq; promouens, dirigit. Obseruauimus enim canes venaticos, quibus cauda praecisa est, non posse flu-

uium per simplicis tigni pontem traicere, quibus vero non deest cauda, eos recte & celeriter traicere posse. librat enim membrum illud totius corporis motum. De toto autem hoc figurati sermonis genere abunde satis in Apparatu sacro disseruimus. Neque vero in ipsis auctoribus tantum, sed neq; in opere actionibusq; ipsorum caput & caudam, hoc est, certam forma rationem inueniendam esse, Vates oratione hac significabat. Atqui Aegyptios huiusmodi stupiditate paulo ante Euangelij tempora laborasse, aperte satis ostendit Plutarchus: qui Marco Antonio victo in Aegyptum se recipienti & consilium & vires defuisse ait in regione ad reficiendas copias opportunissima. Hanc adeo rem non humana sapientia, calliditate, prudentia, vel potentia, sed diuini consilij ac decreti auctoritate constituram esse Vates ait. Idq; Aegyptiis ipsis aperte esse cognoscendum: quibus alias iuxta carnis prudentiam & fortitudinem prudentissimus & fortissimus magnus metus, & pavor incutiendus esset, non ab hominibus, sed à Deo ipso: qualis post primogenita olim occisa, incussus illius regni incolis omnibus fuit. Est autem solemne Sacris scriptoribus, uti alias adnotauimus, effectum ipsum siue euentum praepone, & illius effectus causam deinde subiungere. Sic hoc loco Isaias Aegyptiorum turbationem praemisit, cuius mox causam indicat.

In die illa erit Aegyptus quasi mulieres, & stupebunt, & timebunt à facie commotionis manus Dni, quam ipse mouebit super eam.

ANIMO deiecto ac perturbato erunt Aegyptij illi, antea prudentissimi, & ad res gerendas strenui. Erunt, inquam, veluti mulieres, quae plerumq; consilij impotes & trepidissima sunt, cum res aliquo modo turbantur. Et stupebunt cordis tremorem. Hoc verbum indicat ex Hebraeo, & timebunt. hoc animi deiectionem significat. Est enim פַּחַד, Hebraicum. Vnde Latinorum pavor, & pauere deductum putamus. Illud autem quod ad expositionem additur, quam ipse mouebit super eam, eo pertinet, ut ostendat Aegyptios agnituros, quam diuinam manum quondam filiorum Israel temporibus in se extentam, maiores ipsorum senserant. Itaq; confesuros illam ipsius Domini manum iam denuo aduersus ipsos motam. Quoniam vero haec humanarum ac temporalium rerum mutatio viam stratura erat ad mutationem spiritualium in hominibus rerum. (namque haec ratio est, quam praecipue Deus intendit, & fouet, huiusq; rationis causa res humanas temperat, & gubernat) subiunxit statim Isaias illam animorum, mentium, sententiarum, & consiliorum mutationem: illam demum vere & sancta, hoc est, Christiana religionis cognitionem & procuracionem, omnibus gentibus, atq; in primis Aegypto ipsi, suscipiendam: ita, ut qui terram Israel, & Iudaeam ipsam diuersa religionis nomine odio ante habuerant Aegyptij, iam deinceps ament, & admirentur, sacramq; Deo agnoscant: & tamquam communis pietatis primum seminarium, tamquam diuinorum actorum, & monumentorum theatrum studiosè petant.

Et erit terra Iuda Aegypto in pauorem. Omnis qui illius fuerit recordatus, pauebit à facie consilij Domini exercituum, quod ipse cogitauit super eam.

Dvo orationis huius membra sunt: alterum ad Aegyptios pertinet, Et erit terra Iuda Aegypto in pauorem; alterum verò ad omnes orbis regiones referendum est, non tantum ad Aegyptum: Omnis qui illius fuerit recordatus, &c. Atque priori membro illud significatur, videlicet, Iudaea regionem, qua antea inuisa fuerat Aegyptiis, fore Euangelij tempore, ut venerabilem, obseruandam & adeundam propter monumentum humani salutis in illa regione expedita: quia salus ex Iudais fuit: & propter religionis Christiana leges & consilia, ab Apostolis, & primis illis Ecclesia ministris, qui in Iudaea commorarentur, petenda; ita ut festi cuiusdam solemnis, & lati ritu Aegyptiis Iudaeam aduentibus, & visentibus, dies agerentur iucundi & grati, pra gaudio monumentorum sacrorum, qua salutem publicam, ibidem effectam, testarentur: ita videmus hoc etiam tempore Ierosolymam à Christianis nationum omnium hominibus studiosè peti, ac terram illam, in cuius medio Deus operatus est salutem, colit; maximè verò & frequentissimè ab eis, qui propinquiora loca tenent: inter quos Aegyptij praecipui sunt. Ita etiam legimus ex Babylonia & Alexandria, insignibus Aegypti urbibus, Apostolos & Ierosolymitanos Episcopos, atq. primos illos nascentis Ecclesiae ministros, fuisse quondam frequenter petitos & consultos: Quod legimus Latine nomen pauorem, festiuitatis significationem habet, ut diuus etiam Hieronymus adnotauit: alluditq. nomen hoc ad tabernaculorum festum, quò Israeliticus populus ex omni tribu coibat; & peregrinorum more per dies certos in tabernaculis morabatur, in monumentum salutis & libertatis ab Aegyptiaca seruitute. Neque verò cogitatione & cura huiusmodi Aegyptios tantummodo tangendos & mouendos, sed omnes etiam ad quos cognitio peruenit, maximi illius consilij, quod Deus exercituum potentissimus iam inde à principio susceperat, efficiendum in terra Iuda de mutatione humanarum rerum, de terrena sapientia & potentia deturbatione, de regni calorum institutione, de Ecclesia Christiana instructione: hoc erat admirabile illud consilium quod Deus cogitabat, siue, ut Hebraicè est, consultabat: quod ubi re ipsa, & effectu explicatum orbis cognouit, stupuit, & pauit, perpetuoq. si rectè cogitaret, pauebit omnis homo; animaduertens quantam aduersus impios vltionem parare; quantam aduersus pios, & sibi credentes misericordiam efficere, & imperiri possit, ac soleat: & quemadmodum praedictiones Prophetarum suorum euentu ipso firmet. Verbum, cogitauit, Hebraicè est in praesenti tempore, cogitat, siue, consultat. Hac etiam oratione diuinum illud consilium illo tempore certum Deo & constitutum, sibi autem indicatum referri significabat Isaias. Atque huius loci sententia omnis exposita nobis est apud Zachariam in illis versibus: Et omnes qui relictis fuerint de vniuersis gentibus, qua venerant contra Ierusalem, ascendent ab anno in annum, ut adorent Dominum Regem exercituum, & celebrent festiuitatem tabernaculorum. Et erit, qui non ascenderit de familiis terrae ad Ierusalem, ut adoret regem Dominum exercituum, non erit super eos imber. Quod & si familia Aegypti non ascenderit, & non venerit, nec super eos erit; sed erit ruina qua percutiet Domi-